



عوامل ضروری در گزارشگری حسابداری سبز

مبین عیجوی^۱ و محمد نعمتی^۲

^۱دانشجوی حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق، mobin2000e2018@gmail.com

^۲دانشجوی حسابداری دانشکده فنی حرفه ای شهید شمسی پور، mohammad2000n2018@gmail.com

چکیده - در عصر امروزی حفاظت از محیط زیست و منابع طبیعی بیش از پیش قابل لمس است و مراکز صنعتی میتوانند نقش بسزایی در این امر حیاتی را ایفا کنند؛ بطوریکه با جایگزینی سیستم های حسابداری مدرن بجای سیستم های حسابداری سنتی میتوانند به طور قابل ملاحظه ای هزینه های زیست محیطی ناشی از فعالیت های خود را کاهش داده که علاوه بر عملکردهای مالی بهتر، عملکرد زیست محیطی خود را نیز بهبود بخشند. از جمله عوامل ضروری در گزارشگری حسابداری سبز میتوان به: زبانهای وارده به محیط زیست، نقش شرکتها در برابر این زبانها و ضرورت این نوع گزارشگری هزینه های زیست محیطی و... اشاره کرد. البته مراجع حرفه ای و ذیصلاح نیز باید به وظیفه خود عمل کرده و مجموعه استانداردها و ضوابط حسابداری سبز را به شکل قانون در آورده تا تمامی شرکتها ملزم به رعایت آنها شوند. .

کلید واژه- آلودگی های زیست محیطی، حسابداری سبز، گزارشگری، محیط زیست

۱- مقدمه و هدف

ایجاد یک پل ارتباطی میان حسابداران و مدیران زیست محیطی شده و همکاری این دو گروه میتواند ضمن عملکرد مالی بهتر در آینده، عملکرد زیست محیطی شرکت را نیز بهبود بخشد. [3]

هدف از انجام این تحقیق شرح عوامل ضروری در گزارشگری حسابداری سبز و بررسی مباحث زیر است:

- عوامل قابل توجه در گزارشگری حسابداری سبز
- رابطه ی بین حسابداری سبز و کاهش آلودگی زیست محیطی
- تاثیر حسابداری سبز و بهره وری شرکت ها

امید است این مقاله به سهم خود هرچند اندک در زمینه ی حفظ و کاهش آلودگی های زیست محیطی موثر واقع گردد.

۲- پیشینه تحقیق

اواسط دهه ی هفتاد میلادی زمان رویارویی شرکت های صنعتی با مفهوم گزارشگری سبز بود. این شرکت ها در ابتدا علاقه ای نسبت به افشا و انعکاس خسارت های وارده شده به محیط زیست در صورت های

امروزه با وجود پیشرفت روز افزون تکنولوژی و برخی محدودیت های زیست محیطی، به خصوص در عرصه ی تجارت بین المللی و تنگاتنگ شدن عرصه ی رقابت، بسیاری از مدیران واحدهای تجاری بر این موضوع توافق نظر دارند. که همزمان با کاهش هزینه های عملیاتی باید اثرات زیست محیطی حاصل از فعالیت خود را نیز به طور قابل ملاحظه ای کاهش دهند. [9] با وجود فشارهای وارد شده از سوی نهادهای دولتی، رسانه های گروهی، سهامداران و... شرکتها راهی جز این ندارند که اطلاعات مربوط به هزینه های زیست محیطی حاصل از فعالیتشان را در تصمیم گیری ها و حساب های خود وارد کنند. [2]

حسابداری سبز نوعی مدرن از حسابداری است و از اهمیت بسیار بالایی برخوردار میباشد؛ اما متأسفانه باتوجه به سنتی بودن اکثر سیستم های حسابداری باعث به وجود آمدن درک ناقص، غیر قابل فهم، و یا نامربوط میشود. [1] سازمان ها با بکارگیری حسابداری سبز میتوانند خود را به ابزاری مجهز کنند که باعث حرکت از سیستم حسابداری سنتی به سوی سیستم حسابداری مدرن میشود. [7] این امر باعث